AD REGEM MATHYAM

UT, CUM OTIUM DETUR, EPIGRAMMATA SUA LEGAT EX SACRIS LITTERIS DEPROMPTA.

E1_03 v.1 Si quando, armipotens, tibi cessat bellica cura,
 2 otia cum fuerint, carmina nostra lege.
 3 Hic nihil obscenum invenies, quod principis aures
 4 offendat, sed quae virgo Catoque legat.
 5 Non haec composui vatum de more priorum ;
 6 crebrior est Pallas quam mihi dicta Venus,
 7 plurimaque inseritur nostris sententia chartis ;
 8 nil praeter Christum carmina nostra sonant.
 9 Deduxique novem in Christi sacra templa sorores :
 10 per me Calliope est initia sacris ;
 11 non Hippocrinem sed baptisteria potat
 12 Jordanisque sacri est gravior unda choro.
 13 Tu quoque, catholicae fidei, rex unice, cultor,
 14 casta fluentini carmina vatis ama.

AD REGEM MATHYAM,

CUI LIBELLOS SUOS COMMENDAT, QUI PROPERENT AD EUM PATRONUM ET ORNATOREM IRE.

E1_04 v.1 Ad te festinant sine me, rex, ire libelli ;
 2 non mare, non longas pertimuere vias.
 3 Jam defensorem, jam te posuere patronum,
 4 jam sordent illis, tecta paterna, lares.
 5 Jam nequeo retinere domi, nidoque relicto
 6 ut Phoebi corvus jam sine matre volat,
 7 sic volucres rapidis decurrunt passibus ad te ;
 8 devovi hos, postquam sic voluere, tibi.
 9 Demisso his jussi vultu tibi ferre salutem,
 10 poplite deflexo cum tua tecta petent ;
 11 vertice nudato tum supplice voce perorent ;
 12 adjungant lepidos cum gravitate sales.
 13 Sintque breves ; nullum mordaci scommate laedant ;
 14 sint nitidi et terso dulciter ore sonent,
 15 oreque virginleo prope te nil turpe loquantur ;
 16 respuit obscenos regia casta jocos.
 17 Sin secus accendent, detorques ocios ad nos,
 18 ut castigatos virga paterna notet.

AD LIBRUM SUUM,

UT SE OSTENDAT BEATRICI REGINAE PANNONIAE, POETARUM FAUTRICI.

E1_05 v.1 Pannonii regis cum celsam intraveris aulam,
 2 Reginæ thalamos, parve libelle, pete.
 3 Haec Ferdinandi est soboles generosa Beatrix ;
 4 vatibus haec sacris semper amica fuit.
 5 Postquam dicta salus, et dextrae dextera nexa est,
 6 exposcit subito : "Qualis et unde venis ?"
 7 Dic te siderei prodire e dogmate Christi,
 8 dic te Socratici multa referre libri,
 9 et Latii magni Tuscis a finibus hospes
 10 tam longum per iter regia tecta subis.
 11 Abs te scire viae causam si forte requirat,
 12 quid dices, Tyrius cum notet ora pudor ?

13 Dic te magnanimi commentum gloria regis
 14 Pannoniam adtraxit. Nil tamen ipse petas ;
 15 te legat, hoc sat erit : si non explosus abibis,
 16 scommata non poterunt saeva nocere tibi.
 17 Pertenuem censem domini narrabis egeni ;
 18 nil tamen efflagites, neve protervus eris.
 19 Sponte dabit ; nihil ipse petes supplexque tacebis :
 20 nam qui non poscit, munera plura feret.

CUR, RELICTO CARMINE HEROICO, EPIGRAMMATA SCRIBAT.

E1_06 v.1 Cur brevia alternis epigrammata versibus edam
 2 si quaeris, potius quam fera bella canam,
 3 cum magis altiloquo currat mea Musa cothurno,
 4 non debent magno carmine parva cani,
 5 et quandoque juvat deserto monte per imas
 6 tendere iter valles et variare vices.
 7 Nec minor in tenui labor est, nec gloria dispar,
 8 nec pariter cunctis carmina quaeque placent.
 9 Non idem est gustus : tu velles dulcia vina,
 10 ipse Casentinis acida nata jugis.
 11 Hic teneros elegos et salsa epigrammata vellet,
 12 tu legis altiloqui carmina Virgilii.
 13 Illi igitur debetur honos et gloria major,
 14 ingenio multis qui placuisse potest.

PATIENTIA IN ADVERSITATE TAMQUAM AURUM IN FORNACE PROBATUR.

E1_07 v.1 Rebus in adversis patientia vera probatur :
 2 cujus trajecit pectora sermo Dei,
 3 hic non concutitur, rebus nec luget ademptis ;
 4 cui charitas domini est, nil habet ille mali.
 5 Haeret quippe Deo vinclo mens nexa tenaci :
 6 ergo quis esse potest cum charitate miser ?

QUI SEQUITUR PRAECEPTA DEI NUMQUAM ERIT INFELIX ;
 QUOD CHRISTUS FECIT, NOS IMITARI DEBEMUS.

E1_08 v.1 Vis salvus fieri ? Crucifixi signa sequaris ;
 2 hujus enim castris nemo perire potest.
 3 Si praecepta ducis servaveris omnia, numquam
 4 hostis fallacis decipiere dolis.
 5 Victor eris, si nudus eris : audacior ibis
 6 quo suadet princeps, quo jubet ire Deus.
 7 Auratos currus ussit Peleius heros
 8 exemplumque sui est turba secuta ducis,
 9 ut vacuus gaza Persarum victor ad Indos
 10 curreret, ut minime sarcina tardet iter.
 11 An miles Christi, caeli qui tendit ad arcem,
 12 divitias secum tam grave portet onus ?
 13 Rex regum, Christus, sine tecto vixit egenus :
 14 tu, Christi cum sis miles, habebis opes ?

QUOD DIFFICILE EST OPTARE ET POSSIDERE DIVITIAS SINE CRIMINE,
NEC SIMUL DEUS ET DIVITIAE AMARI POSSUNT.

E1_09 v.1 Esse cupis felix et nullo crimine dives,
2 et cupis aeterni regna videre Dei ?
3 Nil agis, infelix ! Optas contraria vota :
4 vis fieri magna cum gravitate levis.
5 Non geminis opus est, sed pes tibi sufficit unus :
6 unica per callem ducit ad astra via ;
7 angelico effectus Jacob certamine claudus,
8 diversum ut vitae nosceret officium.
9 Quo poteris pacto fieri sine crimine dives ?
10 Nec cum divitiis Christus amandus erit.

AD REGEM MATHYAM, BELLO AC PACE INSIGNEM.

E1_10 v.1 Virtutis jam fama tuae totum occupat orbem,
2 extremi fines exit ad Oceani.
3 Pannoniis nuper veniens germanus ab oris,
4 dixit : "Quae bello, quae quoque pace geras,
5 scilicet ut regum non sit te justior alter,
6 Turcorum exitium Christicolumque salus.
7 Armis turpe putas vinci, sed turpius auro :
8 munera te nemo largius ulla dedit."

CONTRA AVEROIM COMENTATOREM, CATOLICAE FIDEI IMPIUM HOSTEM.

E1_11 v.1 Perfide, quid dixti intellectus ut unicus omnes
2 permeat, et Christi carpis, inique, sacra ?
3 Tam dirum unde nefas ? Quae te dementia coepit ?
4 Qua demonstrari vis ratione Deum,
5 cum sis finitus, cum sis mortalis, at ille
6 incircumscrips cum sit et omnipotens ?
7 Miraris potuisse Deum de virginе nasci ;
8 quod nostra induerit corporа, monstra putas,
9 ut nos a primae purgaret origine labis :
10 haec delirantis somnia dicis anus.
11 Qui fecit caelum, qui certos ordine cursus
12 distinxit, facere hoc cur potuisse negas ?
13 Perfide, Christicolas ludis dicisque loquaces,
14 demonstrant fidei quod ratione nihil.
15 Tum quia corpus edant Christi potentque cruentum,
16 tigridas immanes Lestrygonasque vocas.
17 Sentires aliter forsitan, sacra mystica Christi,
18 depositis tenebris, si tibi nota forent.
19 Inmundis sed quis dabit aurea munera porcis ?
20 I procul a Christi religione, canis !

IN CAELO SUNT OMNES FELICES SINE INVIDIA, LICET DISPARI SINT GLORIA.

E1_12 v.1 Sidereos cives vis tanta innectit amoris,
2 nullius ut tangat pectora livor edax.
3 Est omnis aequa felix, sed gloria dispar :
4 pro meritis non dat plusve minusve Deus.
5 Quoque cares laetus gaudebis ut alter abundet,

6 ceu dederit Christus talia dona tibi.
 7 Noris quippe Deum tribuisse haec omnia juste ;
 8 aequa Deus meritis praemia cuncta dedit.
 9 Nec plura optabis, contentus sorte minori ;
 10 quodque Deus dederit, perdere nemo potest.
 11 Summum, crede, bonum caelo reperitur in alto,
 12 quod tollet nullo tempore longa dies.

DE FAMA, QUAE EST ACRE TELUM AD RES OBEUNDAS.

E1_13 v.1 Carior argento fama est ; qui negligit illam,
 2 virtutis numquam cura futura sibi est.
 3 Ad res fama acer stimulus perhibetur agendas,
 4 qua sine ceu pecudes quisque jacebit iners.
 5 Quem non fama movet, nequicquam hortabere segnem ;
 6 non hominum in coetu connumerandus erit.

NON DEBEMUS QUERERE LONGAM SED VITAM BONAM.

E1_14 v.1 Qui vitae brevitate dolet, cupit ille laborem
 2 et procul a portu per mare tendit iter.
 3 Quem Deus imposuit, cunctis est finis habendus,
 4 seu brevis est vitae, seu tibi longa via.
 5 Non quantum vivas quaeras, et tempora perdas,
 6 sed bene ; sat longa est, cui bona vita fuit.

CONTRA AVARUM, QUI MAGIS PECUNIAE QUAM AMICITIAE STUDEAT.

E1_15 v.1 Ah, quanto melius tibi veros esset amicos,
 2 undiique quam magnas quaerere divitias !
 3 Nulli cura minor dulces reperiire sodales,
 4 sed regum magnas continuare domos.
 5 Dimidium, mihi crede, tui est jucundus amicus :
 6 quo pacto poteris parte carere tui ?

CONTRA PERfidUM, QUI FIDEM FREGERAT QUAE ETIAM HOSTIBUS SERVARI DEBET.

E1_16 v.1 Vincula, crede mihi, prisci majora Quirites
 2 porrectae dextrae non habuere fide.
 3 Regulus immanes rediit moriturus ad hostes,
 4 cui vita fuerat carior alma fides.
 5 Non dulces nati et lacrimae tenuere gementis
 6 conjugis, et patriae non tenuere preces.
 7 Et non dum caelo Christus descenderat alto,
 8 nec dederat legis foedera sancta Deus.
 9 Nos, genus electum, nos, Christi sacra propago,
 10 servemus mira religione fidem.

QUI CULPAM DEFENDIT, PECCATUM CONGEMINAT.

E1_17 v.1 Si culpae defensor eris, geminabitur error ;
 2 impunita solet crescere nequitia.
 3 Repperit improbitas jam nunc quaecumque patronem,

4 defensore suo crimina nulla carent.
 5 Utilius, mihi crede, bonis sua dona negare est
 6 quam meritas poenas non posuisse malis.

 DE MAGNIFICENTIA DEI,
 QUI AMICIS SUIS LIBERALIBUS ET BONIS CENTUPLA MUNERA CONDONAT.

E1_18 v.1 Centupla dona Deus tribuit sua sacra colenti
 2 saepeque promissis munera plura dedit.
 3 Qui bona pauperibus Christi donarit amore,
 4 fenore centeno multiplicabit opes.

 MORS ACERBIOR EST DIVITI QUAM PAUPERI ;
 NIHIL PRAETER CULPAM ET VIRTUTEM PORTATUR AD INFEROS.

E1_19 v.1 Divitias cumulas ? Major te poena sequetur,
 2 depones aegre cum moriturus opes.
 3 Quid facies ? Stygias aurum non fertur ad undas,
 4 sed culpa aut virtus, illa vel illa comes.
 5 Nudus erit miles, curaque solutus ab omni,
 6 qui sequitur nudi principis arma Dei.

 AD URBEM FLORENTIAM,
 UT NIHIL TIMEAT, SI ODIUM CONTRA CIVES SUOS PONAT, SERVATA JUSTITIA.

E1_20 v.1 Te numquam externi violentia subruet hostis ;
 2 si sis fida, tibi nemo nocere potest.
 3 Omnis civilis discordia diruit urbes,
 4 interna est labes omnis origo mali.
 5 Scipio servabat merito Carthaginis arces,
 6 interni tamquam frena futura mali.
 7 Quas postquam evertit sententia magna Catonis,
 8 impia Romanas vertit Eryns opes.
 9 Nec sortem adversam damnes, Florentia, sed te ;
 10 nemo tuum externus subruet imperium.
 11 Exemplum genitricis habes, manet exitus idem ;
 12 impia nascentis semina tolle mali !
 13 Si fuerint proceres justi, concordia felix
 14 nascetur ; regum quis tibi obesse potest ?

FORTUNA PROSPERA NUMQUAM FUIT CUIQUAM DIUTURNA,
 SED PLERUMQUE INFELICES EXITUS MORANTUR ILLAM.

E1_21 v.1 Divitiis et honore tumes felixque videris
 2 quod tibi nil dederit sors violenta mali.
 3 Nota tibi est Croesi, Samiorum nota tyranni
 4 fortuna : eventus dirus utrisque fuit.
 5 Nescis fallacis quot luserit aura sereni
 6 et medio in portu saepe carina perit ?
 7 Cui nihil adversi per longum contigit aevum,
 8 jam sibi perniciem noscat adesse suam.
 9 Sin vero ad mortem duret fortuna secunda,
 10 altera post mortem vita futura gravis.
 11 Quid narrem heroas per mille pericula Christi